188\* *Di Hongaria, di sier Lorenzo Orio dotor, orator nostro, di . . .* Scrive come haveano fato la dieta li . . . e terminato trovar gran summa di oro per mantenimento dil Regno, sicome dirò di soto. *Item*, la Serenissima Regina a di . . . era stà incoronata, et scrive le cerimonie, sicome dirò di soto; et come il Re l'avia voluto decorar di la militia; sichè lo ha fato cavalier.

*Di Ferrara, dil Duchà al suo Orator, di 22.* Come à auto aviso di Roma, il favor dil cardinal Medici al papato era molto sferdito, et che il ducha di Urbin era intrato nel suo stato chiamato da li populi; li manchava San Leo, Pexaro etc., *ut in litteris* . . . . .

189 *1521, a di II Dezembro, in Alba Regal.*

*De Novis.* In questa dieta hanno facto questa provision de danari, *videlicet* hanno posto queste graveze: prima che per chadauno chamino in tutto il regno che faci foco, pagar se debi ducato uno per cadauno animale grosso, zoè bo et cavali, et *similia* se pagi soldi cinque, che prima nula pagavano. *Item*, che per chadauno animale menuto de ogni sorte pagar se debi soldi do, et chadaun vaso de viuo soto sopra se pagi ducato mezo; che tutti li artesani del regno pagino dueato uno per uno; che tutti quelli vano a fiere pagi ducato mezo per cavalo. *Item*, che li marchadanti forestieri pagino ducati cinque per cento de tutto quello hanno in queste

parte; che tutti li nobeli signori et prelati pagion la mità de tutto quello hanno de entrada in pecunia numerata; che tutto il clero pagi la decima de tutto el suo, computà *etiam* li arzenti, di modo che caveranno una infinita quantità de denari; chi dise tre milioni, et chi più. Hanno facto 4 thesaurieri del regno a far questa exaction, dui baroni et dui nobeli, et voleno dieti danari non exspendino in altro salvo in la futura expedition contra turchi; questo è stà proposto per li nobeli. Li signori et prelati non volevano assentir per niente, *tamen* hanno convenuto condesender ancor loro; et cussi con gran difficoltà hanno terminato et tenuto la dieta fino a Venere passato, che fu 6 de lo instante, non obstaute che la coronacion fusse terminata a di 8. Il Serenissimo Re et Regina parti a di 7 a stafeta, zouse a di 8 de sera qui, et la corona zouse a di 9, nel qual zorno se dovea far dicta coronation non essendosi possuto far prima; *tamen* la fu impedita per li nobili, quali dicevano non se dover, nè poder far se il Re non li jurava in forma solita, et che l'avesse il sceptro regal libero, el qual fino hora per la età inhabile non haveva avuto; di modo che tutto quel zorno si fu in grandissimi tumulti, et nulla si feze. Marti poi *similiter* fino a vespero, et *finaliter* el rechiesto. Et cussi in quella hora, vestito dil palio il Serenissimo re condesese di voler far quanto era, di San Stephano, *cum* gran solenità, *cum* tuti nui insieme andò fuora de la tera apresso una giexia di San Martino, loco *in similibus* consueto, et cussi in pulpito, *alta voce*, fece il juramento, et li fu dato il sceptro et libero dominio dil Regno. Questa mattina poi, *cum* ogni solennità et pompa è stata inonta et incoronata questa Serenissima Regina. Facta coronacion, subito poi la pistola et avanti lo ofertorio, questo Serenissimo Re me chiamò a sè et dixeme che in segno de lo amor et observantia che portava a la nostra Illustrissima Signoria et in exequcione de la antiqua consuetudine de li predecessori sui, qual era che in simile solennità, le qual rare volte suoleno achader, haveano onorato de la militia tutti li oratori agenti apresso loro de li prinziipi amici sui, però che 'l voleva il simile far a me. Io rengratiai Sua Magestà et dixi che senza questa dimostracione l'era ben noto lo affecto di quella verso la mia Illustrissima Signoria, et che *cum* la bocha in terra io la pregava ad esser contenta di non mi dar questo charigo superior assai de le debile forze mie. Sua Majestà mi chiamò più presso a sè, et lei per una mano et la Serenissima Regina per l'altra me disseno che al tutto voleano io consentisse al voler suo,

et che se io vi faceva più renitencia, loro giudicariano che la Illustrissima Signoria non fosse per sentirne consolacion de la sponsation et coronacion de sua regal Majestà, de sorte che io me annuiti et conveni, contra la volontà mia, aquiescire al voler di Sua Magestà, et tuor questa dignità, qual so mi serà non piccolo peso; pur ho convenuto aver paciencia et contentarmi de quanto mi conduce la sorte mia. Poichè a questo tempo mi son ritrovato qui sforzeromi, non manchar dal conveniente honor de la dignità con ogni poter mio. Questo fu in tanta satisfacione de Sua Magestà et de tutti questi signori, quanto mai imaginar si possa. Finita questa solemnità, andai a pranzo con Sua Magestà. Fo fatto feste grandissime et cussi serà dimane; poi ritorneranno a Buda, et a la octava de la Epiphania consumeranno el matremonio et farano le feste; poi darano opera a cose de maggior et pensier. Ma se la exacion de li denari si farà con quella sincerità che si spera, si pò esser certi de ogni ottimo successo de questo Serenissimo Re et regno suo. Io dubito tempo non gli mancha, perchè a tal opera li vol tempo assai. Idio suplicea cum le mano sue.

190 *A dì 25*, fo il zorno di Nadal, fo bellissimo tempo. La matina, el Doxe fo a messa vestito di restagno d'oro, fodrà di martori, con li oratori tutti, Legato, Imperador, Franza, Ferrara et Mantoa.

Da poi disnar, Soa Serenità vene in chiezia con le cerimonie, ch'è zà anni . . non si ha viste, perchè il doxe Loredan non veniva per non poter caminar. Era vestito con un manto di restagno d'oro fodrà di varo et bareta di restagno d'oro, et havia il bavaro di armelini. Eravi li oratori prediti, Zudexe di proprio, al loco suo di sora i Consieri, sier Marin Bondimier. Portò la spada sier Piero da cha' da Pexaro, va Podestà a Brexa; suo compagno sier Hironimo Marzello è a le Raxon vechie, qu. sier Antonio. Eravi dil numero di XLI, numero . . , et altri fino al numero di . . , oltra li ordinarii, et quello porterà da malina la spada con il suo compagno. Et fo predichato per fra' . . . . . Da poi il Doxe andò, justa il solito, a vespero a San Zorzi Mazor, et era *solum* do procuratori, sier Antonio Trun et sier Domenego Trivisan el cavalier, et il terzo, ch'è sier Alvisè Pisani, restò in chiesa per le zoe che erano stà poste su l'altar. Et il Colegio si reduce a consultar.

*Di sier Andrea Griti procurator, provedador zeneral, da Cremona, di 23, hore . . .* Come il Governador era zonto li e stato insieme con monsignor di Lutrech et lui provedador Griti e fato varii